
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
0,

 0
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, dada a alteração de estrutura por meio da Portaria 
Normativa/PGJ nº 714, de 22/12/2020, assinada em 23/12/2020, válida a contar de 
5/1/2021, e considerando o teor dos Tabulariuns nº 08191.149303/2020-93, nº 
08191.149321/2020-75, nº 08191.149335/2020-99, nº 08191.149344/2020-80, nº 
08191.149320/2020-21, nº 08191.149324/2020-17, nº 08191.149306/2020-27, nº 
08191.149319/2020-04, nº 08191.149331/2020-19, nº 08191.149330/2020-66, nº nº 
08191.149378/2020-74, 
 

 
RESOLVE: 

  
 

Art. 1º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor RAFAEL BALBINO 
DE ALMEIDA, matrícula 4907-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 
Administrativo da Secretaria Administrativa da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 
Corporativo, código FC-02 (50002124), dispensando-o, em consequência, da função de 
confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 
Corporativo, código FC-03 (50030042).   

 
Art. 2º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora ANA PAULA 

BARBOSA CUSINATO, matrícula 984-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da 
Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-02 (50002112), exonerando-a, em 
consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Planejamento de Ações 
Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 
(50030041). 

 
Art. 3º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora RHAVENNA 

ARAGAO CHMIELESKI, matrícula 5053-9, Analista do MPU/Gestão Pública da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Técnico da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais 
da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002113), 
exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.

Portaria nº 01/2021, de 04/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
0,

 0
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

Competência da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 
(50030046). 

 
Art. 4º Nomear, a contar de 5/1/2021, o servidor DIEGO FERREIRA 

DIAS, matrícula 5044-0, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 
Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002114), exonerando-o, em 
consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução de Ações 
Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 
(50030043). 

 
Art. 5º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor PEDRO CORREA 

OLIVEIRA, matrícula 4719-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da 
Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50002116), dispensando-o, da 
função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Gestão de Competência da 
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030047).   

 
Art. 6º Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor MARCELO FIUZA 

LIMA, matrícula 4201-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais da Secretaria de 
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 (50002117), dispensando-o, em 
consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002109). 

 
Art. 7º Nomear, a contar de 5/1/2021, o servidor EDUARDO VIEIRA 

DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da 
Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do Servidor da Secretaria 
de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-02 (50002118). 

 
Art. 8º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora RENATA DE SOUSA 

RAMOS, matrícula 4949-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 
Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do Servidor da Secretaria 
de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50002119), dispensando-a, 
em consequência, da função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de 
Planejamento de Ações Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 
Corporativo, código FC-03 (50030045). 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
0,

 0
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2021\SECOR\08191.149303-2020-93 (Tit. - Alt. 714.2020).doc  

Art. 9º Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora PATRICIA VIEIRA 
DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Técnico da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 
Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 
(50030021), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, 
código CC-01 (50030021). 

 
Art. 10. Nomear, a contar de 5/1/2021, a servidora ISABELLA VIEIRA 

DE CERQUEIRA BRANCO, matrícula 1395-1, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Técnico da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 
Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 
(50002121), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Avaliação e Acompanhamento do Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 
Corporativo, código CC-01 (50030048). 

 
Art. 11. Designar, a contar de 5/1/2021, o servidor MARCOS 

VINICIUS BRAGA GUERREIRO, matrícula 4740-6, Analista do MPU/Gestão Pública 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico I da Assessoria de Diagnóstico Organizacional e Acompanhamento do 
Servidor da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 
(50002123). 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000164/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 04/01/2021.


